Virginie LEROUX

LES QUALITÉS DE VÉNUS : LA VENUSTAS CHEZ LES THÉORICIENS NÉO-LATINS

Comme l'a montré Jean-Yves Vialleton dans son bel article sur l'idéal de la vénusté à l'âge classique, la *uenustas* n'est pas seulement latine, elle est aussi grecque¹. Une des difficultés posées par cette qualité stylistique consiste ainsi dans le repérage de l'ancrage théorique qui lui donne sens. Prenons l'exemple du premier traité de poétique, dû à Bartolommeo Fonzio, un élève de Ficin et de Landino, collègue et rival de Politien au *Studio* de Florence. Le second livre, consacré aux *officia* poétiques, comprend un développement sur l'*elocutio*, troisième devoir du poète, après l'invention et la disposition. Fonzio insiste tout particulièrement sur le *decorum* stylistique qui équivaut, comme chez Horace et comme dans les poétiques médiévales, au respect de la *proprietas personae*² et pour lequel il détermine trois champs d'application : les pensées, les mots et les passions. Voici ce qu'il dit des mots :

Verba autem ipsa sint perspicua et ornata et ad id maxime quod narratur accommodata. Vitanda uero sunt sordida et oscena et uulgata nimis atque humilia. Quae cum deerunt uenusta et propria, utetur per translationem iis, quae rebus ipsis uidebuntur cohaerentia et apposita. Neque uero uetustioribus et ab exoletis iam auctoribus repetitis utemur uerbis, quia id sine ullo nitore fit, neque probatur a doctis et displicet etiam imperitis. Quod tamen si raro fiat non improbauerim. Sed acerrimo ad id iudicio opus est. In quo maxime elaborauit Virgilius ad inspergendam aliquam suo poemati imitabilem uetustatis auctoritatem olli et aurai et quianam et pauca id genus quam apte inserens. Audendum quoque est in nouis uerbis uel aliunde flectendis ad deriuandis uel a nobis ipsis confingendis. Nam si id prioribus hominibus est concessum, cur non etiam liceat nobis praesertim in iis quae habeant elegantiam cultiorem³ ?

Les mots doivent être clairs et ornés et particulièrement adaptés au sujet du récit. Il faut éviter les mots triviaux, sordides, obscènes, trop répandus et d'un registre trop bas. Lorsque manqueront des termes propres qui soient vénustes, on utilisera par métaphore des mots qui sembleront adaptés et appropriés aux choses mêmes. En revanche, nous n'utiliserons pas de termes trop anciens et empruntés à des auteurs désormais tombés en désuétude, parce que cet usage manque d'éclat, il n'est pas approuvé des doctes et déplaît même aux ignorants. Si

¹ J.-Y. Vialleton, « *Suauitas et uenustas* : l'idéal de la vénusté à l'âge classique », dans H. Baby et J. Rieu dir., *De la Douceur en littérature de l'Antiquité aux siècles classiques*, Paris, Classiques Garnier, 2012, p. 569-586. Voir aussi M. Huchon, « Le doux dans les rhétoriques et poétiques françaises du XVI^e siècle », dans M.-H. Prat et P. Servet dir., *Le doux aux XVI^e et XVII^e siècles*, *Cahiers du Gades*, 1, 2013, p. 9-28 ; V. Montagne, « Le 'De suau dicendi forma' de Jean Sturm : Notes sur la douceur du style à la Renaissance », *BHR*, 66.3, 2004, p. 541-563 et pour une notion proche V. Leroux, « *Non satis est pulchra esse poemata ; dulcia suntu* (*Art poétique*, 99) : fortune d'un précepte horatien dans les poétiques néo-latines », dans *La Douceur dans la pensée moderne*, L. Boulègue, M. J. Davies et F. Malhomme dir., Paris, Classiques Garnier, 2016, p. 41-59.